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BBEДEНИE

Актуальность темы. Для музыкальной промышленности как в России,

так и зарубежомодной из проблем на сегодняшний день является недоста-

точное количество резонансной древесины, обладающей акустическими

свойствами.Требуется поиск различных вариантов для ее нахожде-

ния.Потребность в резонансных сортиментах помимо производства музы-

кальных инструментов высока и в изготовлении акустических панелей для

театров, консерваторий. Например, Государственный Большой Театр России

именно за счет лучших акустических показателей обшивки внутренних стен

зрительного зала резонансной древесиной включен в список уникальных

объектов ЮНЕСКО.

Древесина с уникальными акустическими (резонансными) свойствами

зависит от условий местопроизрастания и с генетической предрасположен-

ностью обусловленных деревьев хвойных пород, преимущественно ели. Сле-

дует отметить сокращение запасов хвойных пород во многих странах. Как

следствие, цена кубометра сертифицированных резонансных заготовок в ви-

де досок на мировом уровне дошла до 30-50 - тыс. $ США.

В России проблема обеспечения резонансным материалом усугубляет-

ся тем, что в последние годы резко сокращаются эксплуатационные насажде-

ния ели под пагубным действием короеда- типографа (Ipstypographus L.), ко-

торый резко распространился на ослабленных деревьях после засухи 2010

года.

В то же время большие запасы неиспользуемой древесины сосредото-

чены в старых деревянных жилых сооружениях, подлежащих сносу. Напри-

мер, перепись населения 2010 года свидетельствует о 32429 заброшенных

поселках, деревнях и селах; по самым скромным расчетам, общий объем не-

используемой здесь древесины составляет не менее 500,0 тыс. кубометров.
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Одним из основных факторов, сдерживающих эффективное использо-

вание такой древесины по целевому назначению в качестве резонансного сы-

рья,в современной России является отсутствие необходимых технических

средств и соответствующих методик, а такжестандартов на технические ус-

ловия и неразрушающие методы экспресс-диагностики ее резонансных и

других физико-механических свойств непосредственно у старого сооруже-

ния.

Тема данной работы актуальна и имеет практическую значимость.

Степень разработанности. Исследования акустических свойств дре-

весины проводили ученыеН.Н. Андреев, Н.Ф. Гусев, Г.Н. Пахарь, Н.С. Не-

стеров, Б.Н. Уголев, И.И. Пищик, Т.А. Макарова, Т.А. Колесникова, И.И

Кузнецов, В.А. Баженов, В.Д. Никишов, В.Г. Санаев, Г.С. Корсаков, В.В. Ту-

лузаков, В.И. Федюков, Е.Ю. Салдаева и др.Среди зарубежных ученых и

специалистов, посвятивших свои исследования изучению этих вопросов, яв-

ляются V.Bucur, К. Kranitz, P. Niemz, E.Obataya, MiyukiMatsuo, G.Blskova, N.

Brdarov, R.Ille, и др.

На сегодняшний день мало работ посвящено исследованию свежесруб-

ленной и высушенной древесины как в пиломатериалах, так и в сооружениях

разрушающими методами. Исследованиями по определению качества древе-

сины в старых сооружениях занимались И.И. Пищик, В.И. Федюков и др.

Большой научно-практический интерес в области изучения физико-

механических свойств ретродревесины представляет фундаментальная рабо-

та Т.А. Никитиной, выполненная под руководством профессоров, докторов

технических наук В.И. Мелехова и Б.В. Лабудина.

Существенным пробелом для определения технического качества дре-

весины неразрушающим способом вообще, не говоря уже о диагностике ре-

зонансных свойств древесины после длительной выдержки в сооружениях,

является, как было сказано выше, отсутствие нормативно-технической базы.

Все действующие стандарты с ГОСТ 16483.0 по ГОСТ 16483.39на требова-

7

ния и методы испытаний древесины описывают разрушающие методы кон-

троля и не пригодны для диагностики резонансной древесины в старой дре-

весине.

Цель работы - разработка неразрушающих методов диагностики и ра-

ционально-целевое использование резонансной древесины после длительной

эксплуатации в сооружениях.

Задачи исследований:

- провести анализ научных работ и нормативно-

техническойдокументации, представляющей методы диагностики выдержан-

ной древесины в сооружениях для экспресс-диагностики её резонансных

свойств;

-выполнить исследования акустических и физико-механических свой-

ства древесины в стеновой, потолочной и половой конструкциях старого со-

оружения;

- разработать методикидля неразрушающего контроля резонансных

свойств древесины в разных элементах конструкции старого сооружения;

- определить взаимосвязи резонансных свойств и колориметрических

показателей древесины ели и сосны в деревянном сооружении;

- разработать рекомендации по получению резонансных заготовок в

деревянном сооружении в зависимости от его расположения относительно

сторон света;

- разработать Стандарт организации для отбора и испытаний резонанс-

ной выдержанной древесины из строений.

Объект исследования выдержанная древесина ели и сосны после дли-

тельной эксплуатации в разных элементах конструкции старых сооружений.

Предмет исследования акустические и колориметрические свойства

древесины ели и сосны.

Научная новизна работы:
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- исследованы акустические и физико-механические свойства древеси-

ны в стеновой, потолочной и половой конструкциях старого сооружения;

- установленныевзаимосвязи резонансных свойств и колориметриче-

ских показателей древесины ели и сосны, отличающиеся в зависимости от

места ее расположения относительно сторон света в стеновой части деревян-

ного сооружения при длительной эксплуатации;

- разработаны методикидля неразрушающего контроля резонансных

свойств древесины, отличающейся возможностью оценки эксплуатационных

свойств древесины в разных элементах конструкции старого сооружения;

- разработаны рекомендации по выявлению мест отбора заготовок с

высокими резонансными свойствами в деревянном сооружении, отличаю-

щиеся учетом его расположения относительно сторон света;

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость рaбoты зaключaeтcя в обосновании взаимо-

связей резонансных и колориметрических свойств древесиныc физикo-

механическими и показателями свежесрубленной древесины и в конструкци-

ях старых сооружений.

Практическая значимость рaбoты зaключaeтcя в разработке неразру-

шающей методики резонансных свойств древесины в разных элементах кон-

струкции старого сооружения с целью выявления древесного сырья для изго-

товления музыкальных инструментов, акустических панелей внутренних

стен зрительных залов консерваторий и театров, а также при реставрацион-

ных работах икон, качественной мебели и др.

Методы исследований. Теоретические изысканиябазировалисьнаос-

новных положениях древесиноведения. Для выполнения экспериментальных

исследований на современном сертифицированном оборудовании использо-

ваны действующие межгосударственные стандартысерии ГОСТ 16483 на ме-

тодыиспытаний древесины для определенияфизико-механическихсвойств.

При обработкеполученных результатов были использованы методыстатисти-
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ческогоанализа, сравненияакустических и других физико-механических

свойств древесины из разных частей старого сооружения со средними пока-

зателями свежей древесины соответствующей породы.

Основные положения, выносимые нa зaщиту:

- акустические и физико-механические свойства древесины, позво-

ляющие разработать методику экспресс-диагностики резонансной древесины

в стеновой, потолочной и половой конструкциях старого сооружения;

- методика неразрушающего контроля резонансных свойств древесины

в разных элементах конструкции старого сооружения, позволяющая исполь-

зовать ценный материал строго по целевому назначению;

- взаимосвязи резонансных свойств и колориметрических показателей

древесины ели и сосны в деревянном сооружении, позволяющие производить

экспресс-диагностику качества древесины в разных элементах старых по-

строек.

- проект Стандарта организации (СТО) для отбора и испытаний резо-

нансной выдержанной древесины из строений.

Соответствиедиссертации пacпoрту научнойспециальности. Основ-

ныерезультаты рaбoты соответствуютп. 12. Неразрушающие методы и ква-

лиметрическая оценка древесины на корню, в сортиментах, в конструкциях

из древесины и древесных материалов паспорта специальности 4.3.4. Техно-

логии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древе-

сины (технические науки).

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивают большой объем выполненных полевых работ и эксперимен-

тальных исследований с применением сертифицированных технических

средств в аттестованной научной Лаборатории квалиметрии древесины По-

волжского государственного технологического университета; обработка ре-

зультатов исследований современными вариационно-статистическими мето-

дами на достаточном уровне доверительной вероятности.
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Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы доложены и обсуждены

на VIМеждународномсимпозиуме имени Б.Н. Уголева «Строение,свойства и

качество древесины – 2018», г. Красноярск, 2018 г.; IV Всероссийскойсту-

денческой конференции «Инженерные кадры – будущееинновационнойэко-

номики России» (ПГТУ), г. Йошкар-Ола, 2018 г.; 71-й студенческой научно-

технической конференции ПГТУ, г. Йошкар-Ола, 2019 г.; на III Междуна-

родной научно-практической конференции «Стратегииразвитиярегиона на

основемодернизацииприоритетных отраслей его экономики», г. Йошкар-Ола,

2019 г.; V Всероссийской студенческой конференции «Инженерные кадры –

будущее инновационной экономики России» (ПГТУ), г. Йошкар-Ола, 2019

год; VII Международнойнаучно-практическойконференции мoлoдых препо-

давателей, аспирантов и студентов «Проблемы и перспективы инновацион-

ного развития экономики регионов России» (ПГТУ), г. Йошкар-Ола, 14-15

ноября 2019 год; IV Международной научно-практической конференции

«Стратегии развития региона на основе модернизации приоритетных отрас-

лей его экономики», г. Йошкар-Ола, 29-30 мая 2020 года; VII Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Техниче-

ское регулирование в едином экономическом пространстве», г. Екатерин-

бург, 2020 г.; IV Международной научно-практической конференции «Акту-

альные проблемы и перспективы развития лесопромышленного комплекса»,

г. Кострома, 2021 г.

Реализация работы.Результаты исследований внедрены в учебный

процесс ПГТУ в порядке реализации компетенций образовательных про-

грамм при выполнении практических и лабораторных занятий со студентами

направления«Стандартизация и метрология».

Основные Положения разработанного соискателем СТО «Методика от-

бора и испытаний резонансной выдержанной древесины из строений» вне-

дрены Учебно-производственным отделом ДИХР ПГТУ, который наладил
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производство по выработке резонансных заготовок из выдержанной в старых

сооружениях древесины для изготовления марийских национальных инстру-

ментов – гуслей; этообеспечило оптимизацию процессов целевого отбора

сырья в заброшенных домах, находящихся вдеревнях Республики Марий Эл.

Публикации.Основное содержание работы представленов 18работах.

Bизданиях, рекомендованных BAK России, oпубликoвaнo 2 статьи, 2 рaбoты

в зарубежном научном журнале, входящем в базу цитирования Scopus. Полу-

чено 2 Патента.

Личный вклад автора. B рaбoтeавтор обосновал актуальность те-

мы,подготовил экспериментальные образцы, провел испыта-

ния,проанализировалрезультаты экспериментальных исследований, подгото-

вил публикации по теме исследования.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, основных выводов и рекомендаций, библиографического списка и при-

ложений. Всего рaбoтaвключает в себя 127 страниц текста, из которых 97

страниц основного материала. В работе насчитывается 24 таблицы, 29 рисун-

ков, 81литературных источников, из которых 10 являются зарубежными.
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1 Состояние вопроса,цель и задачи исследований

1.1 История использования древесины после долгой эксплуатации

в зданиях исооружениях

Особую ценность старой древесины знали издревлестроители и масте-

ра иконописизнающие способы ее рационального и целевого использования.

Чаще всего при строительстве новой церкви старались использовать здоро-

вую древесину из разобранной церкви, не пострадавшей при эксплуатации.

Известны случаи, когда иконы, попавшие под пожар, очищали от обгоревшей

краски и снова наносили новый образ, т.е. можно утверждать о повторном

использовании древесины. Старую древесинуиконописцы ценили за малое

коробление и усадку[42].

Одна из записей в суздальской газете 1879 года описывает промысел по

сбору старых досок. Тогда по всей России было собрано свыше 28 тыс. досок

[33]. Специальные группы людей готовили, выдерживали в течение 15 лет с

градацией 5 лет для живописцев, резчиков древесину. Чем длительнее вы-

держивалась древесина, тем больше была ее стоимость[29].

Повторное использование такого материала (а именно после длитель-

ного выдерживания в естественных условиях) оказывает значительное влия-

ние на изменение содержания органических веществ в древесине, из-за чего

происходит изменение физико-механических и акустических свойств[30, 47,

53, 79].

Полученный таким образом материал необходим в производстве музы-

кальных инструментов[4, 53]. Например, такие известные мастера по изго-

товлению скрипок как Страдивари, Гварнери, Амати и другие использовали

древесину ели, выдержанную более 14 лет[4, 27,69, 76].

Выдержанная в естественных условиях древесина лучше подходит для
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музыкальных инструментов за счет способности обеспечить более стабиль-

ные звуковые спектры при изменении условий среды [26, 52, 69].

История сохранила немаловажный факт: великий Страдивари материал

для изготовления уникальных, до сих пор не превзойденных по тембру зву-

чания скрипок отбирал из старых сооружений и даже деревянных заборов

своим, известным только ему методом «неразрушающей диагностики» — пу-

тем простукивания деревянной же палкой[4].

В ряде зарубежных стран научные разработки по искусственному ста-

рению древесины начали проводить в 60-х годах прошлого века [29].

В России также проводились опыты по искусственному старению ре-

зонансной древесины ели для возможности изготовления музыкальных инст-

рументов. Суть одного из немногих способов заключалась в том, что в тече-

ние двух суток древесина выдерживалась при температуре 110-120
°
градусов,


[…]


ГОСТ 16483.7-71 «Древесина. Метод определения влажности».

ГОСТ 16483.18-72 «Древесина. Метод определения числа годичных

слоев в 1 см и содержания поздней древесины в годичномслое».

3 Термины, определения,сокращения

3.1 Термины и определения

В настоящем стандарте использованы термины и определения по ГОСТ

23431-79.

Термины, не регламентированные нормативными документами:

Резонансная древесина –древесина, применяемая для изготовления из-

лучателей звука музыкальных инструментов.

Выдержанная древесина – древесина, подвергаемая атмосферной суш-

ке, находящаяся в старых сооружениях в течение длительного времени.

Поперечно-радиальный керн – образец древесины цилиндрической

формы, извлекаемый из бревен стены сооружения.

Поздняя древесина — процентное содержание поздней части в годич-

ном слое, предопределяющее физико-механические и акустические свойства

древесины.

Экспресс-диагностика – методика ускоренного проведения оценки со-

стояния древесины неразрушающим способом.
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Динамический модуль упругости – модуль упругости, определяемый

динамическими механическими измерениями.

Резонансная частота (собственная) – естественно возникающая час-

тота в образце, подвергаемая продольной или поперечной вибрации.

3.2 Сокращения

В настоящем стандарте применены следующие обозначения:

K – акустическая константа исследуемого образца;

E(Eдин) – динамический модуль упругости Юнга образца;

ρ - плотность образца, кг/м
3
;

t – температура окружающей среды;

W – влажность, %;

m – масса образца, г;

mw– масса образца при заданной влажности, г;

a,b,l– ширина, толщина, длина образца, мм;

V – объем образца, м
3
;

aw,bw,lw– ширина,толщина, длина образца соответственно при заданной

влажности;

К12
w
— коэффициент пересчета при влажности образцов, равной или

меньше предела насыщения клеточных стенок;

С – скорость распространения звука;

– время распространения упругой продольной волны;

fрез– собственная (резонансная) частота колебания образца.

4 Основные положения

4.1 Подготовка к проведению отбора резонансной древесины

Выбор объекта осуществляется изучением породы и биологического

состояния древесины (отсутствие признаков загнивания) в стенах домов пу-

тем обследования кернов, взятых с помощью широко применяемого лесово-

дами приростного (возрастного) бурава; при этом отобрались дома с лучшей

биологической сохранностью древесины и, как правило, из хвойных пород.

Сооружение исследуется и определяются расположение стен относи-

тельно сторон света с помощью компаса и/или розы ветров региона. После их
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определения необходимо нанести обозначение соответствующих сторон: С -

север, Ю - юг, З - запад, В - восток. Допускается обозначение четвертных на-

правлений.

В первую очередь исследование будет производится на стенах конст-

руктивных элементов сооружения, расположенных с южной, юго-западной и

юго-восточной сторон перпендикулярно к розе ветров (рисунок 1).

Рисунок 1 — Схема разметки участков стены объекта

В элементах выдержанного деревянного сооружения из круглых бревен

необходимо определить расположение сердцевины1и годичных слоев древе-

сины (рисунок 1), чтобы обеспечить строго радиальный ориентир пробурав-

ливания.

На бревнах стен исследуемого объекта отмечают три точки в месте

взятия образцов (рисунок1):

а) по двум сторонам, расположенные с одинаковыми смещениями от

чашки сруба на расстоянии не менее 500 мм (линия А и С);

б) от торца для конструктивных элементов без чашек, расположенные

на расстоянии не менее 500 мм (4-9, 4-11);

в) серединная линия В, расположенная по центру стены.

Пробуравливание проходит строго в радиальном направлении (Рису-

нок 2).
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Рисунок 2 — Разметка участков на отдельно взятом конструктивном элементе объекта

Рисунок 3 — Определение радиального направления

Планка 5 крепится жестко на двух торцах бревна 5(рисунок 2). Рабо-

чая поверхность планок должна проходить через сердцевину 1 древесины.

Планки крепятся таким образом, чтобы их свободные концы выходи-

ли не менее 100 мм от поверхности элементов.

Два связующих элемента 6 и 7 располагаются таким образом, чтобы

один из них был закреплен у поверхности, а другой на расстоянии от перво-

го к свободному концу планки. Полученная таким образом в радиальном

направлении плоскость исследуется.

4.2 Выбор параметров для отбора резонансной древесины

При проведении диагностики качества древесины определяются сле-

дующие показатели:

- цвет и биологическое состояние древесины;

- макростроение древесины (равнослойность, ширина годичных слоев и

содержание в них поздней древесины);
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- плотность древесины;

- скорость звука в древесине;

- динамический модуль упругости;

- акустическая константа.

5 Оборудование и материалы

5.1 При отборе образцов и проведении испытаний применяется сле-

дующее оборудование:

- возрастной бурав;

- ультразвуковой прибор УК-14П. Предел допускаемой абсолютной

погрешности измерения (∆) времени распространения ультразвука на стан-

дартных образцах, входящих в комплект прибора, не должен превышать

значения

∆ = ±(0,01t + 0,1) (1)

где t — время распространения ультразвука, мкс;

- прибор консольного типа крепления образцов древесины в виде кернов;

- линейка измерительная металлическая по ГОСТ 427-75 с ценой де-

ления 1 мм;

- штангенциркуль по ГОСТ 166-89 с погрешностью измерения не бо-

лее 0,1 мм;

- весы с погрешностью взвешивания не более 0,1 г;

- влагомер древесины по ГОСТ 16483.7-71.

5.2 Для получения достоверных результатов измерения между по-

верхностями образца исследования и рабочими поверхностями прибора

должно быть обеспечено плотное соприкосновение.

Допускается применение прокладок в виде изоленты или резины,

обеспечивающий сухой способ контакта.

Для всех образцов при ультразвуковом измерении должен быть обес-

печен одинаковый контакт.

При проведении измерений прибором для отбора резонансной древе-

сины образцы должны быть закреплены плотно, но без усилий.

118

6 Порядок проведения испытаний

6.1 Цвет древесины определяется визуально с помощью атласа цветов

и/или современных колориметрических приборов, непосредственно у старого

сооружения.

6.2 Допускается определение макростроения древесины также непо-

средственно у объекта исследования с помощью электронного дендрометра

транзитного типа. Критерии для отбора резонансной древесины по макро-

строению: средняя ширина годичных слоев в пределах 1,0–4,0 мм, а содер-

жание в них поздней древесины не должно превышать 30 %.

6.3 Базисная (условная) плотность древесины определяется методом

выталкивающей силы при погружении в воду нестандартного образца (кер-

на). Определение стандартной плотности допускается проводить методом

измерения сопротивления сверлению.

6.4 Скорость звука в древесине керна, а также динамический модуль

упругости и акустическую константу допускается определить двумя метода-

ми: прямым измерением времени прохождения ультразвука через керн с по-

мощью прибора УК-14 П и его аналогов; методом определения собственных

колебаний образцов в виде стержней (кернов) консольного крепления.

7 Обработка результатов

7.1 Базисная плотность каждого образца вычисляется в килограммах на

кубический метр по формуле

ρб m0 / Vмах, (2)

где ρб – базисная (условная) плотность образца, кг/м
3
;

m – масса образца абсолютно сухой древесины, кг;

Vмах– объем образа максимально разбухшей древесины, м
3
.

Результаты вычислений округляются до целого числа.

7.2 Показатель базисной плотности необходимо пересчитать на стан-

дартную плотность ρ12 каждого образца при влажности W12 в момент по

формуле

ρ12 = ρб/0,802 (3)
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7.3 Скорость распространения звука С каждого образца при измере-

ниях ультразвуковым методом и определения собственные колебания образ-

цов в виде стержней (кернов) вычисляются в метрах на секунду по формулам

соответственно:

С =

, (4)

С

, (5)

где ρ – плотность образца, кг/м
3
;

l– длина образца, м;

– время распространения упругой продольной волны, с.

fрез– собственная (резонансная) частота колебания образца, Гц;

h – толщина образца, м.

7.4 Акустическая константа каждого образца вычисляется в

м
4
/(кг·с)следующим образом

К =

=

, (6) или К

, (7)

где Един— динамический модуль упругости Юнга, Н/м
2
;

ρ — плотность образца, кг/м
3
;

с— скорость распространения звука, м/с;

l — длина образца, м;

fрез — собственная (резонансная) частота колебания образца, Гц;

h — толщина образца, м.

Пороговое значение акустической константы К, для резонансной дре-

весины при измерении в поперечном направлении относительно волокон

древесины в образцах в виде радиальных кернов, должна быть в пределах

4,0–4,5 м
4
/кг·с, то есть не менее 3-х раз по сравнению со стандартным пока-

зателем,полученным путем продольных измерений вдоль волокон древеси-

ны(К ≥ 12 м
4
/кг·с).
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Приложение Д

Патент на изобретение «Способ для экспресс-диагностики резонансных

свойств выдержанной в старых сооружениях древесины»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент на изобретение «Способ экспресс-диагностики резонансных свойств

древесины после долгого выдерживания в потолочной конструкции старых

сооружений»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт об использовании результатов научных исследований в учебном процес-

се
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

Акт о внедрении результатов диссертационной работы
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