## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу
Черновой Марии Сергеевны
«РАЗРАБОТКА НЕРАЗРУШАЮЩИХ МЕТОДОВ
ДИАГНОСТИКИ РЕЗОНАНСНЫХ СВОЙСТВ ДРЕВЕСИНЫ
ПОСЛЕ ДЛИТЕЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ
В ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 4.3.4. Технологии, машины и
оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины

### **Актуальность темы диссертационной работы**

Древесина является природным многофункциональным материалом, обладает уникальными резонансными свойствами. Известно, что наилучшими акустическими характеристиками обладает древесина длительной (50 лет и более) выдержки. В древесине в процессе старения изменяется содержание гемицеллюлоз, такая древесина более устойчива к температурно-влажностным воздействиям, и изготовленные из нее инструменты обладают большей стабильностью звуковых характеристик. Акустическая константа может служить приближенным критерием для первичного отбора древесины. Наибольшая величина акустической константы характерна для древесины хвойных пород – ели, пихты и сосны кедровой. Заготовки из резонансной древесины должны удовлетворять ряду требований по показателям макроструктуры и наличию пороков.

Особые требования к резонансной древесине, ее высокая стоимость, ограниченность природных ресурсов создают необходимость поиска источников древесины с заданными акустическими характеристиками в старых зданиях и сооружениях.

В связи с вышеизложенным, диссертационная работа М.С. Черновой, посвященная актуальной проблеме разработки неразрушающих методов диагностики резонансных свойств древесины после длительной эксплуатации в зданиях и сооружениях имеет важное значение для деревоперерабатывающей отрасли и индустрии музыкальных инструментов РФ. Для эффективного использования такой древесины в качестве резонансного сырья, диссертантом разработаны неразрушающие методы экспресс-диагностики резонансных свойств древесины, стандарты на технические условия, позволяющие провести отбор непосредственно из старых зданий и сооружений. Кроме того, проведенные диссертантом исследования физико-механических, акустических и колориметрических

показателей древесины ели и сосны из различных элементов сооружения после длительной эксплуатации представляют и древесиноведческий интерес.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Первое научное положение: акустические и физико-механические свойства древесины, позволяющие разработать методику экспресс-диагностики резонансной древесины в стеновой, потолочной и половой конструкциях старого сооружения.

Научное положение обосновано диссертантом, выполнен анализ работ отечественных и зарубежных исследователей в области исследования резонансных и физико-механических свойств состаренной древесины в зданиях и сооружениях, проведены многочисленные экспериментальные исследования физико-механических, акустических и колориметрических показателей древесины ели и сосны из стеновой, половой и потолочной конструкций после длительной эксплуатации. Показано, что выдержанная древесина сосны и ели в сооружениях по акустическими физико-механическим свойствам отличается от свежезаготовленной. Величина акустической константы у образцов выдержанной древесины ели на 35 %, у заболони сосны на 20 % выше, чем у свежезаготовленной.

Второе научное положение: методика неразрушающего контроля резонансных свойств древесины в разных элементах конструкции старого сооружения, позволяющая использовать ценный материал строго по целевому назначению.

Данное положение обосновано соискателем, М.С. Черновой разработаны методики и получены патенты на изобретение на способ экспресс-диагностики резонансных свойств выдержанной древесины в стеновых элементах старого сооружения (патент РФ № 2665149) и способ экспресс-диагностики резонансных свойств древесины в потолочной конструкции старого сооружения (патент РФ № 2739928).

Третье научное положение: взаимосвязи резонансных свойств и колориметрических показателей древесины ели и сосны в деревянном сооружении, позволяющие производить экспресс-диагностику качества древесины в разных элементах старых построек.

Для обоснования данного положения соискателем определены колориметрические показатели и величина акустической константы для свежезаготовленной и выдержанной древесины. Показано, что значительной взаимосвязи между акустической константой и цветовыми показателями

выдержанной древесины не установлено ( $r < 0,3$ ), цвет выдержанной древесины имеет в большей мере эстетическое значение для производства музыкальных инструментов.

Четвертое научное положение: проект Стандарта организации (СТО) для отбора и испытаний резонансной выдержанной древесины из строений.

Данное положение автором обосновано, подтверждено актом о внедрении результатов работы в учебно-производственном отделе ДИХР ПГТУ, где налажено производство по выработке заготовок из выдержанной в старых сооружениях древесины для изготовления марийских национальных инструментов – гуслей. Показано, что основные положения разработанного соискателем СТО «Методика отбора и испытаний резонансной выдержанной древесины из строений» внедрены в производство, что обеспечило оптимизацию процессов целевого отбора сырья в заброшенных домах на территории Республики Марий Эл.

Таким образом, все выносимые на защиту научные положения, выводы и рекомендации соответствуют заявленной цели, имеют логичную последовательность, обоснованы и подтверждены результатами теоретических и экспериментальных исследований, выполненных М.С. Черновой.

#### **Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность сформулированных в диссертации научных положений, выводов и рекомендаций обеспечена корректностью постановки задач, применением современных методов получения и обработки исходной и получаемой информации; большим объемом выполненных полевых работ и экспериментальных исследований с применением сертифицированных технических средств в аттестованной научной Лаборатории квалиметрии древесины Поволжского государственного технологического университета; положительными результатами производственной апробации.

**Научная новизна** диссертационной работы М.С. Черновой заключается в экспериментальном исследовании физико-механических, акустических свойств и колориметрических показателей выдержанной и свежезаготовленной древесины для разработки неразрушающих методов диагностики резонансных свойств древесины после длительной эксплуатации в зданиях и сооружениях. Диссертантом были получены новые научные результаты:

Исследованы акустические и физико-механические свойства древесины в стеновой, потолочной и половой конструкциях старого сооружения.

Установлены взаимосвязи резонансных свойств и колориметрических показателей древесины ели и сосны, отличающиеся в зависимости от места ее расположения относительно сторон света в стеновой части деревянного сооружения при длительной эксплуатации.

Разработаны методики для неразрушающего контроля резонансных свойств древесины, отличающиеся возможностью оценки эксплуатационных свойств древесины в разных элементах конструкции старого сооружения.

Разработаны рекомендации по выявлению мест отбора заготовок с высокими резонансными свойствами в деревянном сооружении, отличающиеся учетом его расположения относительно сторон света.

**Теоретическая значимость** диссертационной работы М.С. Черновой заключается в обосновании взаимосвязей резонансных и колориметрических свойств древесины с физико-механическими показателями для свежесрубленной древесины и в конструкциях старых сооружений.

**Практическая значимость** выполненных диссертантом исследований состоит в разработке неразрушающей методики оценки резонансных свойств древесины в разных элементах конструкции сооружения с целью выявления древесного сырья для изготовления музыкальных инструментов, акустических панелей зрительных залов консерваторий и театров, а также при реставрации икон, мебели и др.

### **Замечания по диссертации и автореферату**

1. С.5 Неверно использован термин: «резонансной древесины, обладающей акустическими свойствами», поскольку в группу звуковых (акустических) входят свойства, определяющие способность древесины проводить, поглощать и отражать звук, а также ее резонансные свойства. Древесина хвойных пород обладает лучшими резонансными свойствами.
2. С.26 Неверно указано, что «в лесах России произрастают деревья двух видов этой древесной породы: ель обыкновенная (*Picea abies*) и ель сибирская (*Picea obovata*)», на территории РФ распространены и другие виды.
3. С.26 В тексте содержится ссылка на ГОСТ 9463-88 «Лесоматериалы хвойных пород». Указанная редакция ГОСТ действовала до 30.04.2017, в настоящее время действует ГОСТ 9463-2016.
4. С.29 Для теоретического расчета акустической константы автором была разработана математическая модель, учитывающую изменение плотности, модуля упругости и скорости распространения продольной ультразвуковой волны по данным приведенным в таблицах 2.1 и 2.2.

Следует отметить значительную разницу модуля упругости свежесрубленной древесины для двух значений плотности: 12983 МПа для 470 кг/м<sup>3</sup> и 20293 МПа для 500 кг/м<sup>3</sup>. Каким образом это учитывалось при разработке модели?

5. С.59-60 Автор указывает, что «полученные экспериментальные данные имеют большую механическую прочность по средним значениям по сравнению с табличными данными для свежей древесины, фактические значения при стандартной влажности остаются ниже свежей древесины». В таблице 4.3 приведены «табличные» данные для свежей древесины, однако, источник не указан; в таблице 4.4 отсутствуют значения пределов прочности для свежей древесины. Для древесины характерна значительная природная вариативность свойств. Проводились ли испытания на сжатие вдоль волокон и статический изгиб для свежей древесины?
6. С. 60 Неверно указано, что «для испытаний на сжатие вдоль волокон использовались образцы выдержанной древесины 20×20×300 мм».
7. С. 60 Указано, что «в таблице 4.5 отображены результаты исследования образцов из половых и потолочных досок [53]». Однако, в таблице 4.5 приведены данные только для половых досок. Кроме того, значения предела прочности на порядок меньше средних значений предела прочности на сжатие вдоль волокон для древесины ели.
8. С. 62-63 В таблицах 4.7 и 4.8 (соответствуют таблицам 7,8 с.11-12 автореферата) представлены статистические данные испытаний образцов ели (половая конструкция домов), ели и сосны (потолочная конструкция домов), однако, не указан вид испытаний. Значения предела прочности значительно меньше средних значений предела прочности на сжатие вдоль волокон или на статический изгиб для древесины ели и сосны.
9. С.71 Диссертант отмечает, что «древесина сосны заболонная и ядровая части характеризуются наиболее низкими значениями акустической константы. У свежей древесины можно отметить обратную закономерность». Чем объясняется данная закономерность?
10. С.82,83,86 Автор указывает на необходимость учета «приобретенных пороков строения древесины (преимущественно трещины усушки)». Не ясно, о каких «приобретенных пороках строения древесины» идет речь, кроме того, согласно ГОСТ 2140-81 трещины усушки входят в группу «Трещины» и не относятся к порокам строения древесины.
11. В тексте диссертации встречаются повторы (с. 26), опечатки (с.5, 14, 20, 22-24, 34, 39, 51, 56, 59, 71, 75, 78), неудачные выражения (с.13 «простукивания деревянной же палкой», с.20 «древесины войны пород

свыше нормативного срока эксплуатации», с. 31 «карпатской, украинской и белорусской областей», с.59 «деформативные напряжения», с.72 «биологическое и экологическое произрастание»). неверно указаны единицы измерения (с.36-37, с.65), некорректно использованы термины (с.43-47 «чурак», с.58 «сердцевинная область сосны», с.76 «выдержанная сосна, сердцевина», очевидно, речь идет о ядровой зоне).

Отмеченные замечания не носят принципиального характера, не влияют на общую положительную оценку результатов, научную и практическую значимость диссертационной работы, могут быть пояснены соискателем в процессе защиты диссертации.

Объем диссертации и ее структура соответствуют принятым нормам. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 81 наименования, восьми приложений. Работа включает 127 страниц текста, 29 рисунков и 24 таблиц, основное содержание изложено на 97 страницах текста.

Основные положения диссертационной работы отражены в 18 опубликованных научных работах, среди которых 2 работы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 работы в издании, входящем в базу цитирования Scopus, 2 патента РФ, а также многократно апробированы на российских и международных конференциях.

Автореферат и публикации достаточно полно и корректно отражают содержание диссертации.

### **Заключение о соответствии диссертации критериям Положения «О порядке присуждения ученых степеней»**

Диссертация Черновой Марии Сергеевны «Разработка неразрушающих методов диагностики резонансных свойств древесины после длительной эксплуатации в зданиях и сооружениях» соответствует п. 12 паспорта научной специальности 4.3.4 Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины (технические науки).

Диссертационная работа является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по рациональному использованию древесного сырья, разработке неразрушающих методов диагностики резонансных свойств древесины после длительной эксплуатации в зданиях и сооружениях, имеющей важное научное и практическое значение для деревоперерабатывающей отрасли и индустрии музыкальных инструментов РФ, что соответствует критериям,

установленным Положением «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, с изм. от 20 марта 2021 г. № 426.

Считаю, что Чернова Мария Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины (технические науки).

Официальный оппонент,
доцент кафедры «Древесиноведение и
технологии деревообработки» (ЛТ8-МФ)
Мытищинского филиала Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский государственный
технический университет
имени Н.Э. Баумана»
(национальный исследовательский
университет)»,
кандидат технических наук,
доцент

Горбачева Галина Александровна

«09» июня 2023 г.

Адрес организации:

141005, Россия, Московская обл., г. Мытищи, ул. 1-я Институтская, д. 1,
Мытищинский филиал ФГБОУ ВО «Московский государственный
технический университет имени Н. Э. Баумана» (национальный
исследовательский университет)», тел. (498) 687-37-25

Адрес эл. почты: [gorbacheva@bmstu.ru](mailto:gorbacheva@bmstu.ru), [gorbacheva@mgul.ac.ru](mailto:gorbacheva@mgul.ac.ru)

Собственноручную подпись

Г.А. Горбачевой заверяю:

Директор
МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана,
проф., д.т.н.

Виктор Георгиевич Санаев